


노동시장의 현황? 
1 

나는 어떻게 해야 하나? 
2 

어떻게 하면 빨리 취업할 수 있을까? 
3 



Bravo! 시작하기에 앞서 

안정적이고 오래 일하는 
일자리 찾아주세요 

1 

내가 뭘 해야 할지 모르겠습니다  
유망직종 추천 좀 해주세요 

2 



Bravo! 노동시장 현황 

 직업별 고용동향 

출처 : 통계청(2014), 직업별 고용동향 
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Bravo! 

눈높이를 낮추자! 1 

노동시장 현황 

출처 : 통계청(2014), 경제활동인구조사 

항목명 전체 남성 여성 

청소 및 경비관련 단순노무직 76.4 74.5 78.5 

가사ㆍ음식 및 판매 관련 단순노무직 50.4 21.3 56.2 

운전 및 운송 관련직 37.8 37.8 40.4 

행정 및 경영지원 관리직 36.5 38.1 13.8 

섬유 및 싞발 관련 기계조작직 35.3 36.7 32.6 

건설 및 광업 관련 단순노무직 34.9 34.4 45.3 

법률 및 행정 전문직 34.7 37.2 2.0 

이미용ㆍ예시 및 의료보조 서비스직 33.6 43.4 32.2 

전문서비스 관리직 33.3 33.1 33.8 

 55세~64세 취업자 비중 상위 10개 직종 

나만의 일을  
찾아내자! 

2 



Bravo! 나는 어떻게 해야 하나? 

학교경비원 A씨 
도로환경미화 업무도 즐겁게! 

보람 있는 일! 마음먹기 나름! 

출처:  
http://news.kmib.co.kr/article/view.asp?arcid=0010528824&code=61121111&cp=nv  

맥아더스쿨 교장 정은상씨 
자신이 가장 잘하는 것을 하라!  

창직! 나를 브랜드화 하라! 

출처: 
http://news.naver.com/main/read.nhn?mode=LSD&mid=sec&sid1=101&oid=421&aid=0000818216 



Bravo! 나는 어떻게 해야 하나 ? 

 나에 대해 이해하기 

나 

출처: 사무직베이비부머 퇴직설계프로그램, 한국고용정보원 

전문성 

흥미 재능 



Bravo! 나는 어떻게 해야 하나 ? 

 직업에 대해 공부하기 

 한국고용정보원 
http://www.keis.or.kr  
 

 워크넷 
http://www.work.go.kr 
(직업진로>직업, 학과동영상>취업지원동영상) 

http://www.keis.or.kr/
http://www.work.go.kr/


Bravo! 나는 어떻게 해야 하나 ? 

 고용센터 및 공공기관 활용하기 
 

 이력서, 면접 제대로 준비하기 
 

 인맥활용 및 개척하기  



Bravo! 어떻게 하면 빨리 취업할 수 있을까? 

이력서 제대로 준비하기 

이력서 사짂,   
인적 사항 

경력사항 

경력 상 강점/ 
성향 상 강점 

추가 정보 



Bravo! 어떻게 하면 빨리 취업할 수 있을까? 

이력서 작성내용 

03 

인적사항 

주민번호 아닌 생년월일만 써도 무방. 연락처, 이메일 주의 

03 

사 진 

깔끔한 복장의 사진. 스마트폰으로 찍은 사진 지양  

03 

경력사항 

자신이 경험한 경력사항을 사실대로 기재  



Bravo! 어떻게 하면 빨리 취업할 수 있을까? 

이력서 작성내용 

03 

자격사항 

각종 자격증, 면허증 발급 사항 등을 자세히 기술 

03 

경력/성향상 강점 

차별화된 경력상 또는 성향상의 강점을 기술 



Bravo! 어떻게 하면 빨리 취업할 수 있을까? 

이력서 작성 시 유의사항 

 자신이 가진 기술 및 능력을 최대한 기재할 것 

 지원분야와 관련된 경력을 상세히 기술할 것 

 최대한 압축할 것 

 깔끔하게 작성할 것(서식의 일관성) 

 한가지 이력서로 여러 곳에 지원하지 말 것 

 최근에 있었던 일부터 기록할 것 

 한 페이지가 넘어가면 페이지 번호를 남길 것 

 오타나 오기가 없도록 할 것 

 이메일 지원 시 보내는 사람 이름 확인할 것 



Bravo! 어떻게 하면 빨리 취업할 수 있을까? 

면접관이 보는 체크포인트 

 신체적으로 얼마나 건강한가   
 과거에 어떤 경력을 가지고 있는가   
 조직과 융화될 수 있는 사람인가   
 어떤 성격의 소유자인가   
 업무에 쉽게 적응할 수 있는가   
 얼마나 성실한가   



Bravo! 어떻게 하면 빨리 취업할 수 있을까? 

면접 시 주의할 점 

01  지나친 솔직함은 독이다 

02  질문의 요지를 잘 파악한다 

03  강점에 대한 스토리를 준비한다 

04  복장 및 청결상태에 주의한다 

05  미소, 미소 또 미소 짓기 



Bravo! 어떻게 하면 빨리 취업할 수 있을까? 

일자리 정보 얻기 

2006.5 2007.5 2008.5 2009.5 2010.5 2011.5 2012.5 2013.5 2014.5 

구직경험자 
1,058 
(100.0) 

978 
(100.0) 

1,025 
(100.0) 

1,055 
(100.0) 

1,505 
(100.0) 

1,560 
(100.0) 

1,616 
(100.0) 

1,633 
(100.0) 

1,741 
(100.0) 

고용노동부 및 기타 공공직
업알선기관 

130 
(12.3) 

130 
(13.3) 

162 
(15.8) 

244 
(21.1) 

488 
(32.4) 

448 
(28.7) 

418 
(25.9) 

424 
(26.0) 

461 
(26.4) 

민갂직업 알선기관 
109 
(10.3) 

104 
(10.6) 

112 
(10.9) 

95 
(8.2) 

111 
(7.4) 

116 
(7.4) 

125 
(7.7) 

142 
(8.7) 

171 
(9.8) 

싞문, 잡지, 인터넷 등 
108 
(10.2) 

82 
(8.4) 

99 
(9.7) 

115 
(10.0) 

121 
(8.0) 

123 
(7.9) 

158 
(9.8) 

149 
(9.1) 

134 
(7.7) 

사업체 문의 방문 
105 
(9.9) 

117 
(12.0) 

110 
(10.7) 

120 
(10.4) 

164 
(10.9) 

157 
(10.1) 

175 
(10.8) 

174 
(10.7) 

200 
(11.5) 

친구, 친지소개 및 부탁 
507 
(47.9) 

471 
(48.2) 

484 
(47.2) 

518 
(44.8) 

523 
(34.8) 

610 
(39.1) 

675 
(41.8) 

681 
(41.7) 

704 
(40.4) 

기타 ¹⁾ 
99 
(9.4) 

73 
(7.5) 

59 
(5.8) 

62 
(5.4) 

98 
(6.5) 

107 
(6.9) 

65 
(4.0) 

63 
(3.8) 

71 
(4.1) 

   주 : 1) 자영업 준비, 기타 
자료 : 통계청, 경제활동인구조사 고령층 부가조사, 각년도 5월 

<표 9> 구직경로 (지난 1년갂 구직경험자) 

(단위 : 천명, %) 




